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i

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest ulep¬
szenie maszyny do pionowego ciągnienia, formo¬
wania i wyżarzania taśmy szklanej, a jednym z
jego celów jest zbudowanie maszyny przeznaczo¬
nej do pionowego ciągnienia taśmy szklanej po- 5
między walcami, które są w taki sposób izolowa¬
ne, ażeby zatrzymywały ciepło w jednych częściach
taśmy szklanej, z którymi się one stykają, oraz
ażeby przyśpieszały odprowadzanie ciepła z in¬
nych części tej taśmy, wówczas gdy przechodzi 10
ona przez pionowy szyb wyżarzający, a to w celu
uzyskania izotermicznego stygnięcia na małej sze¬
rokości taśmy szklanej.

Innym celem wynalazku jest zbudowanie szybu
wyżarzającego, w którym ściany są częściowo 15
ogrzewane i częściowo chłodzone, a to w celu
uzyskania możliwie izotermicznych warunków
temperaturowych na całej szerokości taśmy szkla¬
nej.

Dalszym celem wynalazku jest zbudowanie ma- 20
szyny do pionowego ciągnienia i wyżarzania taś¬
my szklanej, w której jeden z walców pary wal¬
ców, których znaczna liczba jest wzajemnie pio¬
nowo rozstawiona w szybie wyżarzającym, można
przemieszczać względem drugiego walca, a po- 25
nadto odizolowanie tej maszyny w pobliżu koń¬
ców lub brzegów taśmy szklanej, odizolowanie
walców napędzających oraz mechanizmu napędza¬
jącego od strat cieplnych i zastosowanie środków
technicznych, przeznaczonych do chłodzenia śród- 30

kowej części omawianych walców, a to w celu
uzyskania zasadniczo jednakowej temperatury na
całej szerokości taśmy szklanej oraz zastosowanie
środków technicznych chłodzących elementy ło¬
żysk walców, w celu uniknięcia uszkadzania ele¬
mentów metalowych spowodowanego wysoką tem¬
peraturą w jakiej one pracują.

Wymienione korzyści w stosunku do znanych
dotychczas tego rodzaju maszyn należy przypisać
między innymi konstrukcji walców, składających
się z wewnętrznej części metalowej i zewnętrznej
azbestowej i wzajemnemu przemieszczaniu się ich
między sobą.

W celu lepszego zrozumienia istoty wynalazku,
zostanie teraz opisany bardziej szczegółowo przy¬
kład jego wykonania z powołaniem się na rysu-^
nek, na którym fig. 1 przedstawia częściowy prze¬
krój wzdłuż płaszczyzny, oznaczonej linią 1—1 na
fig. 5, szeregu sekcji maszyny według wynalazku
do pionowego ciągnienia taśmy szklanej, fig. 2 —
podobny częściowy przekrój wzdłuż płaszczyzny,
oznaczonej linią 2—2 na fig. 5, sekcji maszyny do
pionowego ciągnienia zaopatrzonych w okiennice,
umożliwiające dostęp do ich wnętrza, przy czym
przekrój ten odnosi się do dolnej części szybu
maszyny, fig. 3 — pionowy przekrój górnej części
maszyny do pionowego ciągnienia, wzdłuż płasz¬
czyzny oznaczonej linią 1—1 na fig. 5, fig. 4 —
częściowy przekrój górnej części maszyny do pio¬
nowego ciągnienia, wzdłuż płaszczyzny oznaczonej
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linią 2—2 na fig. 5, fig. 5 — częściowy przekrój
poprzeczny wzdłuż płaszczyzny prostopadłej do
maszyny do pionowego ciągnienia przechodzącej
powyżej pary walców, fig. 6 — częściowy prze¬
krój wzdłużny walca do maszyny do pionowego 5
ciągnienia, fig. 7 — częściowy przekrój pary wal¬
ców, pokazujący chłodzone wodą elementy łożysk,
fig. 8 — rzut z boku obudowy i ułożyskowania
walców, fig. 9 — częściowy przekrój napędzane¬
go końca nie zmieniającego swego położenia wal- 10
ca, fig. 10 — podobny przekrój napędzanego końca
osadzonej przegubowo obudowy walca, fig. 11 —
rzut z boku kół zębatych, napędzających walce
ciągnące.

Na fig 2 odnośnikiem 1 oznaczono jako całość i5
szyb wyżarzający maszyny do pionowego ciągnie¬
nia taśmy szklanej, zaopatrzony wewnątrz w pa¬
ry walców; ogólnie oznaczanych odnośnikami 2 i 3,
pomiędzy którymi taśma szklana A przechodzi
pionowo w kierunku do góry, wychodzi z kąpieli 2o
stopionego szkła (nie pokazanej na rysunku) i kie¬
ruje się do maszyny obcinającej, znajdującej się
u góry komory wyrażającej lub szybu wyżarzają¬
cego.

Szyb wyżarzający jest wykonany z pewnej licz- 25
by sekcji, które są ustawione jedna nad drugą
na dowolną wysokość i łączone wzajemnie za
pomocą kołnierzy 4, 5. Chociaż sekcje te, jak to
pokazują fig. 1 i 2, są przedstawione na rysunku
poziomo w rzucie z boku, to w rzeczywistości w 30
maszynie do pionowego ciągnienia są one usta¬
wione pionowo jedna na drugiej.

Pokazane na fig. 2 sekcje są zaopatrzone w de-
flektory 6 i okiennice 7, przy czym okiennice te
są osadzone na zawiasach 8, zamocowanych na 35
ścianach 9 szybu wyżarzającego. Każda okiennica
jest zaopatrzona w elektryczne elementy grzejne,
oznaczone na rysunku odnośnikiem 10, przy czym
okiennice te są przeznaczone do usuwania wszel¬
kiego rodzaju kawałków szkła, jakie mogą się 40
gromadzić pomiędzy okiennicami i elementami
deflektorów 6. Na całej wysokości każdej sekcji
maszyny do pionowego ciągnienia zastosowane są
podwójne ściany w celu wytworzenia komór po¬
wietrznych 11, otaczających szyb, przy czym te 45
komory powietrzne są zaopatrzone we wloty 12
powietrza i w jego wyloty 13, które łączą się z
przyłączami rurowymi 14, które znowu łączą się
z przyłączami rurowymi 15, prowadzącymi do nie-
pokazanego na rysunku wentylatora zasysające- 50
go. W czasie pracy wentylatora zasysane przez
otwory 12 zimne powietrze przepływa dookoła
wewnętrznej ściany 16 komory chłodzącej i wy¬
pływa przez wyloty 13 do przyłączy rurowych 14
i 15, a następnie do wentylatora. 55

Fig. 5 przedstawia poprzeczny przekrój maszy¬
ny do pionowego ciągnienia, na którym widoczny
jest deflektor 6, podzielony na sekcje zewnętrzne
6A i 6B i sekcję środkową 6, przy czym podział
ten jest wykonany w celu wytworzenia bariery 60
cieplnej pomiędzy końcami i środkiem deflektora,
przy czym cel tego podziału zostanie wyjaśniony
w dalszym ciągu niniejszego opisu. Środkowa
część deflektora 6 ma kształt daszka i jest ozna¬
czona odnośnikiem 6C, a ma to na celu ułatwię- es

4

nie odprowadzenie szkła do okiennic w chłodzo¬
nych sekcjach maszyny do pionowego ciągnienia,
tak jak to jest pokazane na sekcjach, przedstawio¬
nych na fig. 1, 3 i 5.

Jak wynika z fig. 5 brzegi maszyny do piono¬
wego ciągnienia są ogrzewane za pomocą elek¬
trycznych elementów grzejnych 10, natomiast
część środkowa jest chłodzona za pomocą prze¬
wodów powietrznych 11, oddzielonych za pomocą
zasuwy HA od rurociągu 14. Ma to na celu do¬
prowadzenie ciepła do ciągnionej taśmy w pobli¬
żu jej brzegów, a chłodzenie jej w części środko¬
wej a to w celu utrzymywania stanu izotermicz-
nego w poprzek całej szerokości taśmy dla uzy¬
skania warunków eliminujących odkształcenia
szkła podczas procesu wyżarzania.

Również w tym celu ciągnące taśmę walce 2
i 3 są w taki sposób skonstruowane, aby zatrzy¬
mywały ciepło na swych końcach, w celu utrzy¬
mania właściwych temperatur na brzegach taś¬
my szklanej, oraz aby odprowadzały ciepło ze
swej części środkowej, za pomocą zwiększenia
strat cieplnych przez promieniowanie, w celu od¬
prowadzania ciepła z tej części taśmy szklanej,
która styka się z tą częścią walców. Tego rodzaju
konstrukcja walców 2, 3, jest przedstawiona na
fig. 6.

Każdy walec składa się z osi 20, zakończonej
stożkiem 21 na jednym końcu i trzpieniem 22
na końcu drugim. Na osi 20 jest osadzona tuleja
izolacyjna 23, utrzymywana na właściwym miej¬
scu za pomocą pierścieni dystansowych 24 i śrub
mocujących 25. Skrajny pierścień 26 może być
denkiem, do którego za pomocą śrub 28 jest
przymocowana tuleja 27. Zewnętrzna część walca
składa się z tulei azbestowej 29, która styka się
z taśmą gorącego szkła, która jest ciągniona z dol¬
nej części maszyny do pionowego ciągnienia.

W środkowej części walca jest umieszczona me¬
talowa tuleja 30, która styka się z osią 20 i tu¬
leją 27, a to w celu odprowadzania ciepła od
środkowej części walca, w celu jego chłodzenia,
przy czym tuleja 27 jest połączona z odprowadza¬
jącą ciepło tuleją 30 za pomocą śrub ustalają¬
cych 31.

Walce są zamontowane w ramie maszyny do
pionowego ciągnienia w sposób pokazany na fig.
7—11 i są napędzane za pomocą wspólnego\ wału
napędowego 34 (fig. 11). Na wale tym osadzony
jest ślimak 35, który zazębia się z kołem ślima¬
kowym 36, zaopatrzonym w część tulejową 37, na
której jest osadzone małe koło zębate 38 o zębach
39, zazębiających się z uzębieniem koła zębatego
40. Koło zębate 40 jest kołem pośredniczącym i
zazębia się z kołem zębatym 41, które z kolei
zazębia się ź kołem zębatym 42 drugiego walca
pary ciągnących walców.

Walec, na którym jest osadzone koło zębate
42, może być przemieszczany i może być odchy¬
lany od walca, na którym jest osadzone koło zę¬
bate 39, ale nawet wtedy, gdy jest on przesta¬
wiany, koło zębate 42 pozostaje w zazębieniu po¬
przez koła zębate 41, 40 i 39, tak że obydwa wal¬
ce 2 i 3 obracają się jednocześnie z tą samą
prędkością obwodową.
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Walce 2, 3 (fig. 7, 9 i 10) są osadzone w chło¬
dzonych wodą obudowach 44 i 45, zaopatrzonych
w wolne przestrzenie 46 i 47 dla przepływu czyn¬
nika chłodzącego, takiego na przykład jak woda.
Tego rodzaju działanie chłodzące zabezpiecza ło¬
żyska 48 i 49 walców od działania wysokich tem¬
peratur szybu wyżarzającego 1 maszyny do pio¬
nowego ciągnienia. Należy nadmienić, że pokaza¬
ny -na fig. 9 i 10 pierścieniowy ogniotrwały ele¬
ment izolacyjny 50 obraca się wraz z walcem
lub osią 20, wówczas, gdy przemieszczany walec
oparty na wsporniku 20A, jest odsuwany od nie
zmieniającego położenia walca, a to w celu za¬
pobiegania przechodzeniu ciepła z szybu maszyny
do pionowego ciągnienia do elementów łożysko¬
wych.

Usytuowane naprzeciwko siebie końce walców
(fig. 7) są osadzone w łożyskach kulkowych 51, któ¬
re są chłodzone za pomocą czynnika chłodzące¬
go, przepływającego przez komorę 52, a walce i
łożyska w sposób umożliwiający przestawianie są
oparte na wspornikach 53 za pomocą śrub na-
stawczych 54 (fig. 8).

Praca maszyny do pionowego ciągnienia taśmy
szklanej odbywa się zasadniczo w sposób nastę¬
pujący:

Gdy taśma szklana została już uformowana,
co zachodzi wówczas gdy szkło ma taką lepkość,
że może samoczynnie utrzymywać się między wal¬
cami, jest ona ciągniona pionowo poprzez wyża¬
rzający i studzący szyb za pomocą walców
2 i 3. Sposób odprowadzania gotowych tafli szkla¬
nych u góry szybu wyżarzającego nie jest poka¬
zany na rysunku i nie odnosi się do niniejszego
wynalazku.

Ponieważ brzegi maszyny chłodzą szkło mocniej
wskutek strat ciepła przez promieniowanie, a rów¬
nież ponieważ taśma szklana podczas procesu
ciągnienia staje się chłodniejsza na brzegach
wskutek ostygania, sprawiało zazwyczaj duże
trudności utrzymywanie równomiernej tempera¬
tury w poprzek całej szerokości taśmy szklanej
od jednego brzegu do drugiego.

Przy konwencjonalnym wyżarzaniu taśmy
szklanej próbowano dopóty utrzymywać jej brze¬
gi w stanie gorącym, dopóki środek odpowiednio
nie ostygł, natomiast za pomocą niniejszego wy¬
nalazku wspomniane wymaganie utrzymywania
brzegów taśmy w stanie gorącym za pomocą izolo¬
wania maszyny w celu zmniejszenia strat ciepła
przez promieniowanie, jest uzupełnione za pomocą
działania elementów ogrzewających, które dostar¬
czają ciepło do stref brzegowych taśmy, natomiast
jednocześnie efekt chłodzenia środka taśmy zostaje
zwiększany za pomocą przepływu zimnego powie¬
trza przez środkowy obszar maszyny. Z fig. 1—5
jest widoczne, że elementy ogrzewające i chło¬
dzące sekcji szybu zostały odsunięte na zewnątrz,
a to w celu utrzymania jednakowego wymiaru
wewnętrznego na całej długości szybu maszyny.
Ogrzewanie i chłodzenie taśmy szklanej jest po¬
nadto sterowane przez zastosowanie materiału
izolacyjnego pomiędzy osią walca i samym wal¬
cem (fig. 6), który to materiał jest usytuowany
przy końcach walca, oraz przez usytuowanie prze¬
wodzącego ciepło materiału w środku walca (fig.
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6), w celu jak najszybszego odprowadzania ciepła
ze środkowej części walców ciągnących,

Wyniki sterowania temperaturą na całej szero¬
kości taśmy szklanej są najlepiej uwidocznione na
fig. 5, która pokazuje parę walców umieszczonych
tuż powyżej pary deflektorów. Kreskowe linie B
i C pokazują wewnętrzne brzegi deflektorów, a
umieszczone w pewnej wzajemnej odległości linie
D i E pokazują przerwę pomiędzy częścią środ¬
kową deflektorów i częściami odpowiadającymi
końcom walców, przy czym przestrzeń pomiędzy
liniami D i E działa jako bariera cieplna dla za¬
pobiegania przenikania ciepła z końców deflekto¬
rów do ich części środkowej. Ponadto na fig. 5,
oprócz elementów ogrzewających 10, umieszczo¬
nych na okiennicach sąsiadujących z końcami
walców, pokazane są elementy ogrzewające 10A
i 10B, które zapobiegają stratom przez przechodze¬
nie ciepła od walców do bocznych ścian szybu
wyżarzającego.

W miarę jak taśma szklana A stopniowo prze¬
chodzi pomiędzy walcami od dołu do góry ma¬
szyny do pionowego ciągnienia, brzegi tej taśmy
są utrzymywane w odpowiednio wysokiej tem¬
peraturze, podczas gdy jej część środkowa jest
chłodzona za pomocą przewodów powietrznych 11,
przechodzących w pobliżu środkowej części ścia¬
ny szybu, w celu zmniejszenia temperatury środ¬
kowej części taśmy tak długo, dopóki szkło nie
zostanie właściwie wyżarzone za pomocą przepro¬
wadzenia go przez strefę temperatury krytycznej,

. która zostaje osiągana w określonym miejscu pio-
nowj drogi taśmy, po czym przechodzi ona do
sekcji obojętnej, podobnej do sekcji 60, w której
izotermiczne warunki temperaturowe nie muszą
już być utrzymywane na całej szerokości taśmy.

Wentylator ma wyciągać regulowane ilości chło¬
dzącego powietrza, poprzez przyłącza rurowe 14
i poprzez komory IJ, do których powietrze to
jest zasysane przez otwory wlotowe 12 i przepły¬
wa pionowo w kierunku do góry, omywając me¬
talową ścianę szybu (fig. 5).

Każdy kawałek stłuczonego szkła, pochodzący
z operacji ciągnienia, jest przechwytywany przez
deflektory 6 i jest usuwany przez okiennice 7,
tak że kawałki szkła nie mogą gromadzić się na
dnie maszyny do pionowego ciągnienia.

Chłodzone wodą łożyska walców i ich mecha¬
nizm napędowy zabezpieczone są od uszkodzeń,
powodowanych ciepłem pochodzącym od ścian
szybu, a oprócz tego chłodzone łożyska i mecha¬
nizm napędowy są izolowane od dopływu do nich
ciepła za pomocą pierścieniowego elementu 50
(fig. 10).

Z podanego wyżej opisu wynalazku wynika sa¬
mo przez się, że oprócz zatrzymywania ciepła
przy końcach walców za pomocą izolowania, może
być jeszcze dodatkowo doprowadzane ciepło w
celu zapewnienia, aby brzegi taśmy szklanej były
dopóty gorące, dopóki części środkowe będą chło¬
dzone, a za pomocą sterowanego ogrzewania brze¬
gów taśmy szklanej i sterowanego studzenia jej
środkowej części uzyskane zostają izotermiczne
warunki na całej szerokości tej taśmy, we wszy¬
stkich krytycznych okresach operacji ciągnienia
szkła. Dzięki temu maszyna do pionowego ciąg-



55938

nienia może być projektowana z minimalną licz¬
bą sekcji i może mieć minimalną wysokość dla
pionowego ciągnienia taśmy szklanej w obrębie
ograniczonej przestrzeni roboczej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna do pionowego ciągnienia^ formowania
i wyżarzania taśmy szklanej, zaopatrzona w
kilka ułożonych jedna na drugiej sekcji obu¬
dowy, których końce stykają się wzajemnie
w celu utworzenia ciągłego szybu wyżarzania,
przez który szkło jest przeciągane i w którym
kilkanaście rozmieszczonych w określonych
wzajemnych odległościach par walców zostało
osadzonych swymi czopami w przeciwległych
jego ścianach w celu prowadzenia i ciągnienia
taśmy szklanej, przy czym walce składają się
ze stalowych osi i zewnętrznej wykonanej z
azbestu tulei, znamienna tym, że walce (2, 3)
są na swych końcach zaopatrzone w izolujące
cieplnie tuleje (23) a w swej części środkowej
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w tuleje (30, 27), przeznaczone do przyśpiesza¬
nia odprowadzania ciepła.
Maszyna do pionowego ciągnienia według
zastrz. 1, znamienna tym, że na pośredniej
tulei metalowej (27) osadzona jest azbestowa
tuleja (29), która jest oddzielona od stalowej
osi (20) za pomocą tulei izolacyjnych (23), osa¬
dzonych na końcach tej osi, w celu zmniejsze¬
nia strat cieplnych szkła, oraz za pomocą prze¬
wodzącej ciepło tulei (30), osadzonej na środ¬
kowej części osi (20) w celu przyśpieszenia od¬
prowadzania ciepła od szkła.

. Maszyna do pionowego ciągnienia według
zastrz. 1 lub 2, znamienna tym, że walce (2,3)
swymi czopami są osadzone w chłodzonych wo¬
dą łożyskach (48, 49), podczas gdy ściany szybu
łączące przeciwległe ściany obudowy, w któ¬
rych osadzone są walce (2, 3), zaopatrzone są
w pionowe komory powietrzne (11), które swy¬
mi górnymi końcami łączą się- z połączonymi
z wentylatorem przyłączami rurowymi 14, 15),
a swymi 'dolnymi końcami — z atmosferą, w
celu zasysania powietrza.
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